
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/964

 

del   07/07/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   859

del  07/07/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI, MORALI, 
ECONOMICO-FINANZIARI  E  TECNICO-PROFESSIONALI,  RELATIVI 
ALLA R.T.P. AGGIUDICATARIA DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA  E  DI  C.S.P.  DEI  LAVORI  PUBBLICI  AVENTI  AD 
OGGETTO "NUOVA SEDE DELLA POLIZIA MUNICIPALE IN VIA IV 
NOVEMBRE  –  AREA  EX-ENOCIANINA"  IN  REGGIO  NELL’EMILIA 
CIG: 8150430B99, CUI S00145920351201900110.



IL  DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31/03/2020  sono  stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -2022  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

 che con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio appalti e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Mobilità,  ambiente  e  progetti 
speciali  R.U.D. n. 1456 del 17/12/2019, costituente determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata indetta la gara d’appalto 
a  procedura  aperta  per  il  conferimento  del  servizio  di  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva  (architettonica,  strutturale,  impiantistica  meccanica  ed  elettrica, 
antincendio) e del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dei lavori pubblici aventi ad oggetto "Nuova sede della Polizia Municipale in via IV 
Novembre  –  area  Ex-Enocianina"  in  Reggio  nell’Emilia”,  CIG  8150430B99,  CUI 
S00145920351201900110;

 con Determinazione Dirigenziale del  Servizio appalti  e contratti  R.U.D. n.  369 del 
22/05/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta di cui al 
precedente  capoverso  al  costituendo  RTP  formato  dalla  Mandataria  Main 
Engineering s.r.l. e dalle Mandanti Studio Arkigeo dott. Giorgio Gasparini, ing. Alberto 
Manfredini,  arch. Andrea Manfredini,  ing. Giovanni Manfredini,  Studio Termotecnici 
associati  e  P.  Ind.  Enrico  Caiti,  che  ha  conseguito  il  punteggio  più  elevato  tra  i 
concorrenti partecipanti, per un totale pari a punti 93,60/100,00;

 la suddetta aggiudicazione definitiva è stata effettuata in via d’urgenza e, pertanto, in 
pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli già posti in essere ai sensi 
degli  artt.  80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  stante la richiesta in tal  senso 
inoltrata dal RUP e Dirigente responsabile del Servizio comunale competente per la 
presente gara d’appalto, ing. David Zilioli, con lettera in atti municipali P.G. n. 82534 
del 12/05/2020, al fine di  procedere tempestivamente all’esecuzione del servizio di 
cui all’oggetto in considerazione delle tempistiche imposte dal contributo regionale 
che  parzialmente  finanzia  l'appalto  e,  inoltre,  come  previsto  dall’art.  28.4  del 
Disciplinare  di  Gara,  recante  “al  fine  di  consentire  il  rispetto dei  termini  di  cui  in  
premessa, la stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 32 comma 8 ultima parte del  
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., darà corso all'esecuzione in via d'urgenza, fermo  
restando il rispetto del termine previsto per la successiva stipulazione del Contratto”;

 di  conseguenza,  con  la  sopraddetta  D.D.  369/2020  l’efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva  e  la  conseguente  stipula  contrattuale  sono  state  subordinate  alla 
conclusione con esito positivo dei controlli di cui alla vigente normativa, concernenti 
la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione delle offerte 
da parte della RTP aggiudicataria, attinenti ai requisiti generali e morali (cfr.: art. 80 
del codice dei contratti) e ai requisti di idoneità professionale, economico-finanziaria e 
tecnico -professionale (cfr.: art. 83 del codice dei contratti), dando nel contempo atto 
che tali verifiche erano già state attivate e che erano pertanto in corso di effettuazione 



e stabilendo, inoltre, che l’esito di tali controlli sarebbe stato ratificato con apposito 
atto amministrativo.

Considerato che le suddette verifiche ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si sono 
concluse con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per 
silenzio-assenso, anche  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  37  del  D.L.  23/2020 
convertito con modifiche nella Legge 40/2020.

Datto  atto  che  tramite  il  sistema AVCpass  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  è  stata 
richiesta la  verifica dell’assenza di  procedimenti  per l'applicazione di  una delle  misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, precisando che, a seguito delle recenti comunicazioni di ANAC reperibili 
nel  sistema AVCPass  attestanti  che attualmente  le  richieste  antimafia  sono sospese sul 
portale dell’Autorità, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, 
sul  portale  Siceant  (Sistema di  Certificazione  Antimafia)  a  cura  dell'ufficio  contratti  della 
Stazione appaltante.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in particolare la Sezione A, Capo I art. 3 e Capo II art. 14.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018, come da ultimo modificato 
con la Deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 110 del 29/10/2018, in particolare l’art.  3, 
comma 4 lettera b) 4° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 4 e l’art. 22 comma 3.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  anche  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020, i 
controlli ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativi ai requisiti generali e 
morali, nonché ai requisti di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico 
-professionale,  effettuati  sulla  società  Main  Engineering  s.r.l.  e  sui  professionisti 
Studio  Arkigeo  dott.  Giorgio  Gasparini,  ing.  Alberto  Manfredini,  arch.  Andrea 
Manfredini, ing. Giovanni Manfredini, Studio Termotecnici associati e P. Ind. Enrico 
Caiti, componenti della RTP aggiudicataria della gara d’appalto a procedura aperta 
per il conferimento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva (architettonica, 
strutturale,  impiantistica  meccanica  ed  elettrica,  antincendio)  e  del  servizio  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  dei lavori pubblici aventi ad 



oggetto  "Nuova  sede  della  Polizia  Municipale  in  via  IV  Novembre  –  area  Ex-
Enocianina" in Reggio nell’Emilia”, CIG 8150430B99, CUI S00145920351201900110;

2. che il responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento dei servizi in oggetto;

4. di dare atto che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle 
misure  di  prevenzione  di  cui  all'art.  6  del  D.Lgs.  159/2011  o  di  una  delle  cause 
ostative  di  cui  all’art.  67  del  D.Lgs.  159/2011  e  che,  a  seguito  delle  recenti 
comunicazioni di ANAC reperibili nel sistema AVCPass attestanti che attualmente le 
richieste  antimafia  sono  sospese  sul  portale  dell’Autorità,  detti  controlli  verranno 
inoltre ri-verificati,  prima della  stipula contrattuale,  sul  portale Siceant  (Sistema di 
Certificazione Antimafia) a cura dell'ufficio contratti della Stazione appaltante;

5. di pubblicare il presente Provvedimento Dirigenziale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, nella pagina dedicata alla procedura in epigrafe di “Avvisi e bandi di 
gara - Profilo di committente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., a far tempo dal 07/07/2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

     dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/964
	del 07/07/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-07-07T14:26:06+0000
	GANDELLINI STEFANO




